
Αμφιβληστροειδοπάθεια της προωρότητας:
Κλινική αντίληψη από μοριακές μελέτες

Retinopathy of prematurity:Clinical insights from molecular studies
Holiday G et al Neoreviews 2009:10:e550

Κεντρικό ρόλο στην παθογένεια της αμφιβληστροειδοπάθειας της προωρότητας (ΑΠ) παίζει ο αγγειακός
ενδοθηλιακός αυξητικός παράγοντας. (VEGF) ο οποίος ευθύνεται για την υπέρμετρη αγγειογένεση
που οδηγεί σε μεγάλο βαθμό στην αποκόλληση του αμφιβληστροειδούς και τις άλλες συνέπειες της
ΑΠ. Ο καθοριστικός ρόλος του VEGF καταδεικνύεται και από το γεγονός ότι η χορήγηση αναστολέως
του VEGF αναστέλλει την δυσμενή εξέλιξη της πάθησης. Ο αναστολέας αυτός χρησιμοποιείται σήμε-
ρα στη θεραπεία της ΑΠ όταν δεν υπάρχει θετική ανταπόκριση στα λέιζερ. 

Ένας άλλος παράγοντας που έχει ενοχοποιηθεί για την ανώμαλη αγγειογένεση είναι η ερυθροποιητίνη
(EPO). Αν και τα κλινικά αποτελέσματα είναι αμφιλεγόμενα χρειάζεται προσοχή όταν χορηγείται ο
παράγοντας αυτός για την πρόληψη της αναιμίας σε πολύ ανώριμα νεογέννητα που έχουν ΑΠ. 

Τέλος ο αυξητικός παράγοντας IGF-1 δρα συνεργητικά με τον VEGF στην υπέρμετρη αγγειογένεση. Η
κλινική μελέτη WINROP (Weight, IGF-1, Neonatal, ROP) χρησιμοποιεί την αύξηση βάρους σε συνδια-
σμό με τα επίπεδα IGF-1 αίματος για να προβλέψει την εξέλιξη σε σοβαρή ΑΠ, τουλάχιστον 9 εβδομά-
δες πριν η νόσος εξελιχθεί σε σοβαρή ΑΠ. Η μέθοδος έχει ευαισθησία 100% και ειδικότητα 54%. 

Σε αντίθεση με τα παραπάνω τα πολυακόρεστα λιπαρά οξέα (PUFAs) αναστέλλουν την εξέλιξη της ΑΠ
αφού εμποδίζουν τόσο την εξάλειψη των αιμαγγείων του βυθού που παρατηρείται στα αρχικά στάδια
της νόσου, όσο και την υπέρμετρη αγγειογένεση που παρατηρείται στα όψιμα στάδια της νόσου. 

ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ & ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΑ TΟΜ. 4, TΕΥΧ. 4, ΣΕΛ. 291-293, 2009

291

Αμφισβήτηση ενός δόγματος. 
Γιατί τα ενδοφλεβίως χορηγούμενα διττανθρακικά δεν δρουν

Dogma dispute.Why intravenous sodium bicarbonate does not work
Poland RL Neoreviews 2009:10;e558

Η χορήγηση διττανθρακικών στην αντιμετώπιση της μεταβολικής οξέωσης έχει καθιερωθεί εδώ και πολ-
λά χρόνια. Αυτή η πρακτική έχει αμφισβητηθεί έντονα τα τελευταία χρόνια. Πράγματι καλά σχεδια-
σμένες μελέτες έδειξαν ότι η χορήγηση φυσιολογικού ορού ή λευκωματίνης είχε εξ ίσου καλά ή και
καλύτερα αποτελέσματα απ  ότι τα διττανθρακικά. Στην μεταβολική οξέωση εξ άλλου που συνοδεύε-
ται από αναπνευστική οξέωση η χορήγηση διττανθρακικών διορθώνει μεν παροδικά το εξωκυττάριο
pH οδηγεί όμως σε ενδοκυττάρια οξέωση. Το όποιο όφελος στο pH του αίματος από τη χορήγηση των
διττανθρακικών όμως αναιρείται από την αύξηση της ωσμωτικότητας που προκαλούν η οποία επηρεά-
ζει τη λειτουργία των ρυθμιστικών διαλυμάτων του αίματος. Ένα άλλο μειονέκτημα των διττανθρακι-
κών πηγάζει από το γεγονός ότι το ρυθμιστικό διάλυμα ανθρακικού οξέος-διττανθρακικών δεν λει-
τουργεί όταν το pH του αίματος είναι πάνω από 7.1 κι αυτό γιατί το pKa του διαλύματος (το pH του αί-
ματος όπου υπάρχει ίση συγκέντρωση οξέος και άλατος) είναι 6.1. Είναι γνωστό ότι για να είναι δρα-
στικό ένα ρυθμιστικό σύστημα θα πρέπει το pΚα του διαλύματος να μην απέχει πέρα από μία μονάδα
από το pH  του αίματος.

BIBΛIOΓPAΦIA*

Επιμέλεια βιβλιογραφίας 
Χ. Κώσταλος, Π.Γ.Ν.Α «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ», Νεογνολογικό Τμήμα 
Τηλ.: 2107770501, 210.7790864, E-mail:  ccostalos@yahoo.gr

Bibliography+INDEX  11/3/2010  11:39 πμ  Σελίδα291



Τροποποίηση συστάσεων για τη χρήση του palivizumab 
στην πρόληψη λοίμωξης από τον Αναπνευστικό συγκυτιακό ιό. 

Modified recommendations for use of palivizumab for prevention of respiratory syncytial virus infection
American Academy of Pediatrics,Committee on Nutrition

Pediatrics 2009:124;1694-1701

Οι νέες συστάσεις για τη χορήγηση του palivizumab για την πρόληψη λοίμωξης από RSV σε νεογνά είναι
οι εξής: Για νεογνά με χρόνια πνευμονοπάθεια (ΧΠ),συγγενείς καρδιοπάθειες, ή ηλικία κύησης<32
εβδομάδες οι συστάσεις παραμένουν αναλλοίωτες δηλαδή όλα λαμβάνουν palivizumab. Ως προς τις
δόσεις, στα βρέφη με ΧΠ χορηγούνται 5 δόσεις ενώ στα υπόλοιπα μόνο 3. Για νεογνά με ΗΚ 32-35
εβδομάδων palivizumab χορηγείται μόνο εφ όσον υπάρχει ένας από τους 2 παρακάτω επιβαρυντικούς
παράγοντες:

1. Πηγαίνει καθημερινά σε βρεφονηπιακό σταθμό
2. Υπάρχει στο σπίτι παιδί <5 ετών που πηγαίνει καθημερινά σε βρεφονηπιακό σταθμό. Τα βρέφη που θα

κριθούν υποψήφια για τη χορήγηση του φαρμάκου θα λάβουν το palivizumab μόνο αν γεννήθηκαν μέσα
στους 3 μήνες που προηγούνται της έναρξης της περιόδου έξαρσης του ιού ή κατά τη διάρκεια της περιό-
δου έξαρσης. Η διάρκεια χορήγησης δεν πρέπει να ξεπερνάει τις 90 ημέρες(3 δόσεις του φαρμάκου). 

Ένα σύστημα βαθμολόγησης για την εκτίμηση της πρόγνωσης
μετά από νεογνικούς σπασμούς. 

Α scoring system for early prognostic assessment after neonatal seizures. 
Pisani F et al. , Pediatrics 2009;124:e580-e587

Μελετήθηκαν 106 νεογνά που είχαν σπασμούς και εισήχθηκαν στη ΜΕΝΝ του Πανεπιστημιακού Νοσο-
κομείου της Πάρμα, Ιταλίας από τον Ιανουάριο του 1999 έως τον Δεκέμβριο του 2004. Στην ηλικία των
24 μηνών έγινε νευρολογική εξέταση και εξετάσθηκαν διάφοροι παράγοντες που συσχετίζονται με κα-
κή έκβαση προκειμένου να δημιουργηθεί ένα σύστημα βαθμονόμησης που να παρέχει πρώιμη πρόγνω-
ση. Από τα παιδιά 70 στα 106 (66%) είχαν κακή νευρολογική εξέλιξη. 6 παράμετροι αναδείχθηκαν σαν
οι πλέον βασικοί παράγοντες κινδύνου για κακή εξέλιξη. Αυτοί ήταν: Το  βάρος γέννησης, το Apgar
score στο 1ο λεπτό ζωής, η νευρολογική κατάσταση κατά την έναρξη των σπασμών,η ανταπόκριση στην
αντισπασμωδική αγωγή και η παρουσία status. Κάθε παράμετρος βαθμολογήθηκε από 0-3 από το «φυ-
σιολογικό» στο «σοβαρά παθολογικό». Το συνολικό score κυμαίνονταν από 0-12. Score ≤4 είχε τη με-
γαλύτερη ευαισθησία/ειδικότητα ως προς την πρόγνωση.

292

Bibliography+INDEX  11/3/2010  11:39 πμ  Σελίδα292



H χρήση της φλουκοναζόλης σε νεογνικές ΜΕΝΝ.

The use of fluconazole in neonatal intensive care units.
Manzoni P et al. Arch Dis Child 2009;94:983-987.

Λοιμώξεις από candida συχνά επιπλέκουν την πορεία προώρων νεογνών που νοσηλεύονται σε ΜΕΝΝ.Σ
αυτό συμβάλλει τόσο η προωρότητα όσο και η μεγάλη χρήση αντιβιοτικών ευρέως φάσματος. Η διά-
γνωση τη σηψαιμίας από candida συχνά καθυστερεί. Πολλές μονάδες χρησιμοποιούν προληπτική θε-
ραπεία με αντιμυκητιασικά φάρμακα σε νεογνά υψηλού κινδύνου. Η φλουκοναζόλη έχει αποδειχθεί
στη πράξη ότι είναι αποτελεσματική όσο και ασφαλής στα νεογνά. Τα ερωτηματικά που υπάρχουν
όμως είναι κατά πόσο η φλουκοναζόνη μειώνει τη θνησιμότητα  και τις νευροαναπτυξιακές βλάβες που
προκαλούνται από την candida. Επίσης θα πρέπει να διευκρινισθεί ο βαθμός τοξικότητας στο ήπαρ
από τη χρήση του φαρμάκου, όπως και τυχόν αντίδραση του φαρμάκου με άλλα φάρμακα που χρησιμο-
ποιούνται στο νεογνό π.χ. μεθυλξανθίνες, κλαρυθρομυκίνη, Η2 αναστολείς.

Τέλος θα πρέπει να καθορισθεί και η κατάλληλη δόση για πρόωρα με ΒΓ κάτω από 750 γραμ.     

ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ & ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΑ TΟΜ. 4, TΕΥΧ. 4, ΣΕΛ. 291-293, 2009

293© EΛΛHNIKH ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Bibliography+INDEX  11/3/2010  11:39 πμ  Σελίδα293



Bibliography+INDEX  11/3/2010  11:39 πμ  Σελίδα294



295© EΛΛHNIKH ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

¶ÂÚÈÁÂÓÓËÙÈÎ‹ π·ÙÚÈÎ‹
& ¡ÂÔÁÓÔÏÔÁ›·

¶ ∂ ƒ π ∂ Ã √ ª ∂ ¡ ∞  4 √ À Δ √ ª √ À

13 Αντιμετώπιση του εξαιρετικά ανώριμου νεογνού στην αίθουσα τοκετού
Kώσταλος X. 

15 Οστεοπενία της προωρότητας
Ανδρονίκου Σ. 

25 Συστηματικές μυκητιασικές λοιμώξεις στην νεογνική ηλικία
Κράλλης Ν., Ανδρονίκου Σ.

35 Ιογενής λοίμωξη και πρόωρος τοκετός
Ζαχαράκης Δ., Θωμάκος Ν., Σκαμπαρδώνης Ν., Αντσακλής Α.

43 Επίπεδα μόλυβδου στο μητρικό γάλα και στο αίμα θηλαζόντων βρεφών ηλικίας ενός μηνός
Καμπουροπούλου Γ., Ψάλτη Μ., Κώσταλος Χ., Κωνσταντόπουλος Α. 

73 Το όψιμο πρόωρο-ένας νέος πονοκέφαλος για το Νεογνολόγο
Kώσταλος X.  

75 Έκβαση μεγάλων πρόωρων νεογνών. Πληθυσμός υψηλού κινδύνου
Ανδρονίκου  Σ. 

83 Επιδράσεις της πρώιμης παρέμβασης στην κινητική ανάπτυξη πρόωρων νεογνών 
Καραγιάννη Π., Κυριακίδου Μ., Ευαγγελίου Α., Νικολαΐδης Ν.

93 Υποθυρεοειδισμός στην Πρώιμη Εγκυμοσύνη και Συνέπειες στην Εμβρυική και Παιδική Ηλικία
Μπελίτσος Π., Καλλιμάνη Α., Σύνδος Μ., Δασκαλάκης Γ., Παπαντωνίου Ν., Μεσογίτης Σ., Αντσακλής Α.

101 Σύνδρομο Haddad σε νεογνό: Παρουσίαση περιστατικού
Χατζηκωνσταντίνου Κ., Πετροπούλου Χ., Φωτόπουλος Σ., Γυφτοδήμου Γ., Χατζής Α., Αναγνωστάκου Μ.

107 Μερική μύλη κύηση με χρωμοσωμικά και φαινοτυπικά υγιές έμβρυο: Παρουσίαση σπάνιου περιστατικού
Παπουτσής Δ., Γουμαλάτσος Ν., Κουμπής Χ., Μπελίτσος Π., Παπασπύρου Ε., Ζηργάνος Ν., Δασκαλάκης Γ.1,
Παπαντωνίου Ν., Μεσογίτης Σ., Αντσακλής Α.

249 Λειτουργία του ανοσοποιητικού συστήματος στα νεογνά
Χοτούρα Ε., Ανδρονίκου Σ. 

257 Ο Ρόλος του παιδιάτρου στην πρόληψη της προωρότητας
Μπαρούτης Γ. 

263 Πρόωρη προ του τέρματος ρήξη των εμβρυϊκών υμένων
Μουσιώλης Αθ., Μεσογίτης Σπ., Δασκαλάκης Γ., Σύνδος Μ., Παπαντωνίου Ν., Αντσακλής Α.

275 Βαλβίδες Οπίσθιας Ουρήθρας-Παρουσίαση περίπτωσης
Σταμούλη Κ., Κώσταλος Χ. 

279 Οξεία χολοκυστίτιδα στο τελευταίο τρίμηνο της κύησης. Περιγραφή περίπτωσης και ανασκόπηση της 
βιβλιογραφίας
Θανασάς Ι., Τζιομάκη Μ., Καλινδέρης Μ., Κεσκερίδης Π., Σταυροπούλου Β., Κουτσογεωργόπουλος Κ., 
Ευαγγέλου Μ.

285 Ενδοηπατική χολοστάση της κύησης. Αναφορά μιας περίπτωσης και ανασκόπηση της βιβλιογραφίας
Θανασάς Ι., Κεσκερίδης Π., Σταυροπούλου Β., Καλινδέρης Μ., Καλαγασίδου Σ., Αθανασίου Α., Ευαγγέλου Μ.

Bibliography+INDEX  11/3/2010  11:39 πμ  Σελίδα295



296

Αθανασίου Α., 285
Αναγνωστάκου Μ., 101
Ανδρονίκου Σ.,15, 25, 75, 249
Αντσακλής Α., 35, 93,107, 263
Γουμαλάτσος Ν., 107
Γυφτοδήμου Γ., 101
Δασκαλάκης Γ., 93, 107, 263
Ευαγγελίου Α., 83
Ευαγγέλου Μ., 285
Ζαχαράκης Δ.,35
Ζηργάνος Ν., 107
Θανασάς Ι., 279, 285
Θωμάκος Ν. ,35
Καλαγασίδου Σ., 285
Καλινδέρης Μ., 279, 285
Καλλιμάνη Α., 93 
Καμπουροπούλου Γ., 43
Καραγιάννη Π., 83
Κεσκερίδης Π., 279, 285
Κουμπής Χ., 107
Κουτσογεωργόπουλος Κ., 279
Κράλλης Ν.,25

Κυριακίδου Μ., 83
Κωνσταντόπουλος Α., 43
Kώσταλος  X.,13, 43,73, 275
Μεσογίτης Σ., 93, 107, 263
Μουσιώλης Αθ., 263
Μπαρούτης Γ., 257
Μπελίτσος Π., 93, 107
Νικολαΐδης Ν., 83
Παπαντωνίου Ν., 93, 107, 263
Παπασπύρου Ε., 107
Παπουτσής Δ., 107
Πετροπούλου Χ., 101
Σκαμπαρδώνης Ν. ,35
Σταμούλη Κ., 275
Σταυροπούλου Β., 279, 285
Σύνδος Μ., 93, 263
Τζιομάκη Μ., 279
Φωτόπουλος Σ., 101
Χατζηκωνσταντίνου Κ., 101
Χατζής Α., 101
Χοτούρα Ε., 249
Ψάλτη Μ., 43

¶ÂÚÈÁÂÓÓËÙÈÎ‹ π·ÙÚÈÎ‹
& ¡ÂÔÁÓÔÏÔÁ›·

∂ À ƒ ∂ Δ ∏ ƒ π √  ™ À ° ° ƒ ∞ º ∂ ø ¡  4 √ À Δ √ ª √ À

™À°°ƒ∞º∂π™

Bibliography+INDEX  11/3/2010  11:39 πμ  Σελίδα296



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


